

사후관리에 관한 고시 신구조문대비표

현행	개정안	비고
<p>제2조(정의) 이 고시에서 사용하는 용어의 뜻은 다음과 같다.</p> <p>1. "용도 외 사용금지기간"이란 사후관리물품을 승인받은 해당 용도 외의 다른 용도에 사용할 수 없는 기간을 말한다.</p> <p>2. "양수도 등 금지기간"이란 사후관리물품을 승인받은 자 외의 다른 자에게 양도(임대)하거나 양수할 수 없는 기간을 말한다.</p> <p>3. ~ 7. (생략)</p> <p>제3조(사후관리물품) ① 이 고시에 따라</p>	<p>제2조(정의) ----- -----.</p> <p>1. ----- --- 신청한 ----- ----- --.</p> <p>2. ----- -- 신청한 ----- ----- -----.</p> <p>3. ~ 7. (현행과 같음)</p> <p>제3조(사후관리물품) ① -----</p>	<p>○ 관세법 제83조 제1항 개정 사항 반영(대법 2008두22327, 수원고법 2019누11978 판례에 따라 용도세율 적용요건을 갖춘 이상 세관장 승인 여부와 관계 없이 적용 가능)</p> <p>○ 관세법 제83조 제1항 개정 사항 반영(대법 2008두22327, 수원고법 2019누11978 판례에 따라 용도세율 적용요건을 갖춘 이상 세관장 승인 여부와 관계 없이 적용 가능)</p>

사후관리 할 물품은 다음과 같다.

1. 법 제83조에 따라 용도세율의 적용승인을 받은 물품으로서 별표1의 가에 해당하는 물품. 다만, 법 별표 관세율표 제84류부터 제97류까지에 해당하는 물품 중 수입신고를 수리한 때 품목당 과세가격이 1,000만원 미만인 것은 제외한다.

2. ~ 10. (생략)

11. 「자유무역지역의 지정 및 운영에 관한 법률」 제46조에 따라 관세의 감면을 받은 물품

12. (생략)

② 제1항에도 불구하고 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 물품은 각 호에서 정하는 사항에 따라 사후관리한다.

1. ~ 3. (생략)

4. 법 제98조에 따른 재수출감면물품: 용도 외 사용승인, 양도·양수(임대)

1. ----- 적용을 신청한 물품으로서 별표 1 -----

2. ~ 10. (현행과 같음)

11. 「자유무역지역의 지정 및 운영에 관한 법률」 제46조-----

12. (현행과 같음)

② -----

1. ~ 3. (현행과 같음)

4. -----

○ 관세법 제83조 제1항 개정 사항 반영(대법 2008두2232 7, 수원고법 2019누11978 판례에 따라 용도세율 적용요건을 갖춘 이상 세관장 승인 여부와 관계 없이 적용 가능)

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 띄어쓰기 오류 수정

승인, 폐기승인, 멸실확인·추징, 재수출이행기간관리, 반입사항 및 설치장소변경신고에 관한 사항

5. (생략)

제8조(용도세율적용·감면·분납 신청서의 제출, 심사, 확인 등) ① 법 및 다른 법령·조약·협정 등에 따라 관세를 감면받거나 용도세율의 적용 또는 관세의 분할납부 승인을 받으려는 자는 해당 물품의 수입신고가 수리되기 전에 「수입통관사무처리에 관한 고시」에 따라 사후관리물품에 대한 품명·규격·설치장소·용도·사후관리세관 등 사후관리에 필요한 사항을 작성한 관세감면(분납)/용도세율적용신청서를 서류 또는 관세청 전자통관시스템(UNI-PASS)으로 세관장에게 제출하여야 한다.

② (생략)

③ 통관지 세관장은 별표 1의 가 및 별표 1의 나에 해당하는 용도세율적용물

-----  
----- 설치장  
소 변경신고-----

5. (현행과 같음)

제8조(용도세율적용·감면·분납 신청서의 제출, 심사, 확인 등) ① -----  
-----  
-----  
-----  
----- 「수입  
통관 사무처리에 관한 고시」-----

② (현행과 같음)

③ -----  
-----

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

품 중 용도세율적용신청서가 제출되지 아니한 경우에는 관세청 전자통관시스템(UNI-PASS)의 ‘수입통관현황 - 전용물품목록조회’화면 등을 이용하여 해당 물품이 세관장이 전용확인·등록한 내역과 동일한 전용물품인지를 전산 확인하고, 동일한 경우에 그 확인번호를 등록한다.

④ 사후관리물품이 수입신고된 때에 통관지 세관장은 용도세율적용·감면·분납신청내역이 적정한지를 우선 심사하고, 해당 물품에 해당하는 별표2의 사후관리기간을 지정하여 심사·결재하여야 한다. 이 경우 통관지 세관장은 수입신고 수리시 다음 각 호의 조치를 하여 수입자가 해당 수입신고한 물품이 사후관리물품임을 인지할 수 있도록 하여야 한다.

1. 수입신고서 세관 기재란에 별표3의 사후관리 물품에 대한 의무사항을 기

안

은

④

별표 2

별표 3

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 띄어쓰기 오류 수정



통지하여야 한다.

1. 사후관리기간이 적정하지 아니한 경우

2. (생략)

③ ~ ④ (생략)

제10조(전용물품의 확인 및 관리) ① 별표 1의 가 및 별표 1의 나에 해당하는 물품에 대하여 전용물품의 확인을 받으려는 자는 별지 제1호 서식의 용도세울 전용물품 확인신청서에 다음 각 호의 서류를 첨부하여 수입신고 수리 전에는 통관지 세관장에게 신청하고, 수입신고 수리 후에는 관할지 세관장에게 신청하여야 한다.

1. ~ 3. (생략)

② ~ ③ (생략)

제11조(용도 외 사용 등의 승인신청 및 승인 등) ① (생략)

② 사후관리업체는 사후관리물품이 법제90조에 따라 관세의 감면을 받은 학

-----.

1. ----- 않은 -----

2. (현행과 같음)

③ ~ ④ (현행과 같음)

제10조(전용물품의 확인 및 관리) ① ---

-----

-----

----- 별지 제1호서식-----

-----

-----

-----

-----

-----

1. ~ 3. (현행과 같음)

② ~ ③ (현행과 같음)

제11조(용도 외 사용 등의 승인신청 및 승인 등) ① (현행과 같음)

② -----

-----

○ 알기 쉬운 법령 정비 기준 반영

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 띄어쓰기 오류 수정

술연구용품으로 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 별지 제2호 서식의 용도외 사용(양도·양수·임대) 등 승인신청서를 제출하여 사후관리 면제를 신청할 수 있다. 다만, 이는 원재료 사용계획서 등을 제출하여 사후관리기간인 3개월 이내 사용될 것으로 인정되는 경우에 한정한다.

1. ~ 2. (생략)

③ ~ ⑥ (생략)

제12조(설치장소 변경신고, 일시반출·기간연장신고 등) ① ~ ⑤ (생략)

⑥ 세관장이 사후관리물품의 성질상 빈번하게 장소를 이동하여 사용하는 것이 불가피하다고 인정하는 물품을 세관장으로부터 승인받은 용도에 사용하기 위하여 반출하려는 자는 제3항이나 제4항에 따른 신고를 하지 아니하고 반출할 수 있다. 다만, 사후관리를 담당하는 자의 요구가 있는 경우에는 해당

별지 제2호서식

1. ~ 2. (현행과 같음)

③ ~ ⑥ (현행과 같음)

제12조(설치장소 변경신고, 일시반출·기간연장신고 등) ① ~ ⑤ (현행과 같음)

⑥ 세관장에게 신청한

않고

○ 관세법 제83조 제1항 개정 사항 반영(대법 2008두22327, 수원고법 2019누11978 판례에 따라 용도세율 적용요건을 갖춘 이상 세관장 승인 여부와 관계 없이 적용 가능)

○ 알기 쉬운 법령 정비

물품의 소재 및 반출사유 등을 확인할 수 있도록 하여야 한다.

⑦ (생략)

제18조(사후관리물품 설치장소 반입 및 통관표지 부착 의무) ① (생략)

② 영 제129조제2항에 따라 반입기한의 연장을 신청하려는 자는 별지 제16호서식의 사후관리물품 설치(사용)장소 반입기한 연장신청서에 부득이한 반입 지연사유를 입증하는 서류를 첨부하여 수입신고 수리일로부터 1개월 이내에 관할지 세관장에게 제출하여야 한다. 이 경우 반입연장 기한은 수입신고 수리일로부터 3개월 이내로 한다.

③ (생략)

④ 사후관리물품을 설치(사용)장소에 반입한 자는 그 물품이 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우 해당 물품에 별표 5의 통관표지를 부착하여야 한다. 다만, 사후관리물품이 원재료, 부분

-----  
-----.

⑦ (현행과 같음)

제18조(사후관리물품 설치장소 반입 및 통관표지 부착 의무) ① (현행과 같음)

② -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----

수리일부터

③ (현행과 같음)

④ -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----

기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영



품 등 소모성 물품에 해당하는 경우에는 그러하지 아니하다.

1. ~ 2. (생략)

⑤ (생략)

제20조(사후관리 확인대상의 선별 및 확인) ① (생략)

② 세관장은 제1항에 따라 선별된 사후관리물품에 대하여 업체의 요구 등 부득이한 경우를 제외하고는 그 선별일부터 25일 이내에 제21조나 제22조에 따른 확인을 완료하여야 하며, 확인대상으로 선별되지 아니한 사후관리물품은 그 확인을 생략할 수 있다.

제22조(현지확인) ① (생략)

② 세관장은 제1항에 따라 사후관리물품에 대한 현지확인을 하려는 때에는 현지확인 7일전까지 해당 사후관리업체에 별지 제11호의2서식의 사후관리 현장확인 계획통지서를 송부하여야 한다. 다만, 업체의 성실도, 물품의 위험도

-----  
그렇지 않다.

1. ~ 2. (현행과 같음)

⑤ (현행과 같음)

제20조(사후관리 확인대상의 선별 및 확인) ① (현행과 같음)

② -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
않은  
-----.

제22조(현지확인) ① (현행과 같음)

② -----  
-----  
-----  
-----  
-----.

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

등을 고려하여 불시점검이 필요한 경우에는 사전 통보를 하지 아니하고 현지 확인을 실시할 수 있다.

③ (생략)

④ 세관장이 제3항에 따른 현지확인할 때에는 설치(사용)장소에 비치되어 있는 사후관리물품 관리대장에 사후관리 확인일시와 확인자 성명을 기재하고 날인하여야 한다. 다만, 전산프로그램으로 관리하는 경우에는 그러하지 아니할 수 있다.

제24조(자율사후관리업체의 사후관리) ① (생략)

② 자율사후관리업체의 사후관리물품에 대하여는 제21조에 따른 서면확인이나 제22조에 따른 현지확인을 생략한다. 다만, 세관장이 사후관리의무를 위반하였다고 판단하는 경우에는 그러하지 아니하다.

③ ~ ④ (생략)

-----  
----- 않고 -----  
-----.

③ (현행과 같음)

④ -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
----- 않을 -----  
-----.

제24조(자율사후관리업체의 사후관리) ① (현행과 같음)

② -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
----- 그렇지  
않다.

③ ~ ④ (현행과 같음)

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

⑤ 자율사후관리업체의 사후관리 적정성은 「수출입 안전관리 우수업체 공인 및 운영에 관한 고시」 제19조에 따른 종합심사를 할 때 확인한다.

⑥ ~ ⑦ (생략)

제32조(사후관리의 종결) ① 세관장이 사후관리물품에 대하여 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사실을 확인하였거나 수탁기관의 장으로부터 통보받은 때에는 사후관리시스템에 그 사실을 등록하여 해당 물품에 대한 사후관리를 종결한다.

1. 별표 2의 사후관리기간 만료일까지 해당 용도에 사용되었음을 확인한 때. 다만, 사후관리시스템에서 사후관리 만료일에 전산 자동 종결처리하는 것은 그러하지 아니하다.

2. ~ 5. (생략)

6. 사후관리기간 중에 사후관리물품을 세관장의 승인을 받아 수출한 때에는

⑤ ----- 적정성은 「수출입 안전관리 우수업체 공인 및 운영에 관한 고시」 제19조-----  
-----.

⑥ ~ ⑦ (현행과 같음)

제32조(사후관리의 종결) ① -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----.

1. -----  
-----.  
-----  
-----  
그렇지 않다.

2. ~ 5. (현행과 같음)

6. -----  
-----

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 알기 쉬운 법령 정비 기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비 기준 반영

용도 외 사용으로 보지 아니하고 사후 관리를 종결한다. 다만, 제6조제2항에 해당하는 경우에는 사후관리를 계속 한다.

7. 제10조제3항 및 제4항에 따라 전용물 품을 확인하였거나 다른 세관으로부터 통보받은 전용물품 확인내역과 같 은 물품으로 인정되는 때

8. (생략)

② (생략)

제33조(사후관리 의무 불이행에 따른 관 세의 징수) ① 세관장은 사후관리물품 에 대하여 다음 각 호의 어느 하나의 사실을 확인하였을 때에는 즉시 용도세 율 적용에 따른 차액관세, 감면 또는 분 할납부 승인된 관세 등을 징수한다.

1. 용도세율 적용승인 또는 관세감면 물 품을 세관장의 승인을 받지 아니하고 용도 외로 사용하거나 양도하는 등 법

알고

7. 제10조제3항에

8. (현행과 같음)

② (현행과 같음)

제33조(사후관리 의무 불이행에 따른 관 세의 징수) ①

1. 적용신청

○ 조문 정비

○ 관세법 제83조 제1항 개정 사항 반영(대법 2008두2232 7, 수원고법 2019누11978 판 례에 따라 용도세율 적용

제83조제2항, 제88조제2항, 제97조제2항, 제98조제2항, 제102조제1항, 및 제109조제1항에 따른 의무를 불이행한 사실이 있는 때

2 (생략)

② ~ ③ (생략)

제34조(범칙조사 및 고발의뢰) ① 세관장은 사후관리 중 또는 종결시에 별표 7에 따른 범칙조사 사유가 발생한 사실을 확인한 때에는 이를 확인한 부서에서 위반사항을 조사하여 통고처분 등 필요한 조치를 하여야 한다. 다만, 위반사항이 「세관공무원의 범칙조사에 관한 훈령」 제14조제1항 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우 즉시 조사전담부서로 고발을 의뢰하여야 한다.

② ~ ④ (생략)

제35조(과태료 처분 등) ① 세관장은 사후관리 중이거나 이를 종결하는 때에 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사

-----  
-----  
-----  
-----

2 (현행과 같음)

② ~ ③ (현행과 같음)

제34조(범칙조사 및 고발의뢰) ① -----

-----  
-----  
-----  
-----  
-----

----- 「세관공무원의 범칙조사에 관한 훈령」 제14조제1항 -----

-----  
-----

② ~ ④ (현행과 같음)

제35조(과태료 처분 등) ① -----

-----  
-----

요건을 갖춘 이상 세관장 승인 여부와 관계 없이 적용 가능)

○ 띄어쓰기 오류 수정

○ 조문 정비

유가 발생한 때에는 즉시 법 제277조 및 「관세법 등에 의한 과태료 부과징수에 관한 훈령」에 따라 과태료를 부과한다.

1. 법 제107조제2항에 따라 분할납부승인을 받은 자가 세관장의 승인을 받지 아니하고 해당 물품의 용도를 변경하거나 양도한 경우(법 제277조제4항제2호)

2. (생략)

3. 법 제107조제2항에 따라 분할납부의 승인을 받은 법인이 합병·분할·분할합병 또는 해산하거나 파산선고를 받은 때 또는 분할납부의 승인을 받은 자가 사망하거나 파산선고를 받은 때, 그 관세를 납부하여야 하는자가 그 사실을 세관장에게 신고하지 아니한 경우(법 제277조제5항제4호)

4. 법 제108조제2항에 따라 법이나 그 밖에 법률 또는 조약에 의하여 용도세

-----  
- 「관세법 등에 따른 과태료 부과징수에 관한 훈령」 -----  
-----

1. -----  
-----

- 않고 -----  
-----  
-----

2. (현행과 같음)

3. -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----

----- 않은 -----  
-----

4. -----  
-----

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

율의 적용, 관세의 감면 또는 분할납부의 승인을 받은 자가 해당 조건의 이행 확인에 필요한 서류를 세관장에게 제출하지 아니한 경우로서 세관장의 승인을 받지 아니하고 사후관리물품을 수출·일시수출한 경우(법 제27조제5항제4호)

② 세관장은 다음 각 호의 어느 하나의 위반사실을 확인한 때에는 위반자에게 위반 내역, 위반 법조항, 시정 또는 보완할 내용 및 기한 등을 정하여 시정을 명하고 그 사실을 사후관리시스템에 등록하여야 한다.

1. 법 제228조에 따른 통관표지 부착 대상물품에 대하여 통관표지를 부착하지 아니한 경우(법 제277조제4항제5호)
2. 사후관리물품 관리대장을 비치·기록하지 아니한 경우(법 제277조제5항제4호)

-----  
-----  
-----  
----- 않은 -----  
----- 않고 -----  
-----  
-----

② -----  
-----  
-----  
-----  
-----  
-----.

1. -----  
-----  
않은 -----  
-----
2. -----  
----- 않은 -----  
-----

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

3. 사후관리물품을 세관장에게 신고하지 아니하고 반출·일시반출한 경우 (법 제277조제5항제4호)

4. 사후관리물품 설치(사용)장소 변경 신고를 이행하지 아니한 경우(법 제277조제5항제4호)

③ 제2항에 따른 시정명령을 이행하지 아니하거나 시정명령과 동일한 사유의 위반행위를 반복한 경우에는 법 제277조에 따라 과태료를 부과한다.

제39조(준용규정) ① (생략)

② 사후관리와 관련하여 이 고시에서 규정하고 있지 아니하는 사항에 대하여 「사후관리 확인대상 선별 및 운영에 관한 훈령」에 기재되어 있는 경우에는 그에 따른다.

제40조(재검토기한) 관세청장은 「훈령·예규 등의 발령 및 관리에 관한 규정」에 따라 이 고시에 대하여 2019년 1월 1일 기준으로 매3년이 되는 시점(매 3

3. -----  
- 않고 -----  
-----

4. -----  
----- 않은 -----  
-----

③ ----- 않  
거나 -----  
-----  
-----.

제39조(준용규정) ① (현행과 같음)

② -----  
----- 않은 -----  
-----  
-----  
-----.

제40조(재검토기한) -----  
-----  
----- 2022년 1월 1  
일 -----

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 알기 쉬운 법령 정비  
기준 반영

○ 재검토기한 재설정



년째의 12월 31일까지를 말한다)마다 그 타당성을 검토하여 개선 등의 조치를 하여야 한다.

[별표 1의 가]

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
1	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-1011	유장분말	사료용
2	FAU, FCN, FNZ	0404.10-1091	유장	사료용
3	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2111	변성유장	사료용
4	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2121	변성유장	사료용
5	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2131	변성유장	사료용
6	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2191	변성유장	사료용

[별표 1의 가]

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
1	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-1011	유장분말	사료용
2	FAU, FCN, FNZ	0404.10-1091	유장	사료용
3	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2111	변성유장	사료용
4	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2121	변성유장	사료용
5	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2131	변성유장	사료용
6	P1, FAU, FCN, FNZ	0404.10-2191	변성유장	사료용

○ HSK2022 개정사항 반영

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
7	P1, FAU, FCN	0404.10-2910	변성유장	사료용
8	W1, FEU, FGB, FUS, FAU, FCA, FNZ	0701.10-0000	감자	종자용
9	FAU, FNZ	0701.90-0000	감자	칩용
10	W1, FEU, FGB	0712.90-2091	스위트콘	종자용
11	FAU, FCA, FNZ, FEF( IS)	0713.10-1000	완두	종자용
12	A, FTR, FAU, FCA, FCN, FNZ, FCO, FCE	0713.10-2000	완두	사료용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
7	P1, FAU, FCN	0404.10-2910	변성유장	사료용
8	W1, FEU, FGB, FUS, FAU, FCA, FNZ	0701.10-0000	감자	종자용
9	FAU, FNZ	0701.90-0000	감자	칩용
10	W1, FEU, FGB	0712.90-2091	스위트콘	종자용
11	FAU, FCA, FNZ, FEF( I S)	0713.10-1000	완두	종자용
12	A, FTR, FAU, FCA, FCN, FNZ, FCO, FCE	0713.10-2000	완두	사료용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
13	FEU, FGB, FUS, FAU, FCA	0713.31-1000	녹두	종자용
14	FEU, FGB, FUS, FCA, FNZ	0713.32-1000	팥	종자용
15	FAU, FCN, FNZ	0713.33-1000	강낭콩	종자용
16	P1	0714.10-2010	매니옥(카사바)	주 정 용 (칩)
17	P3	0714.10-2020	매니옥(카사바)	사 료 용 (펠리트)
18	A	1001.99-1090	밀	사료용
19	P1	1003.90-2000	겉보리	사료용
20	P3	1004.90-0000	귀리	사료용
21	W1, FSG, FAS, FEU, FGB, FIN, FPE, FTR, FCN, FVN, FCL	1005.10-0000	옥수수	종자용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
13	FEU, FGB, FUS, FAU, FCA	0713.31-1000	녹두	종자용
14	FEU, FGB, FUS, FCA, FNZ	0713.32-1000	팥	종자용
15	FAU, FCN, FNZ	0713.33-1000	강낭콩	종자용
16	P1	0714.10-2010	매니옥(카사바)	주 정 용 (칩)
17	P3	0714.10-2020	매니옥(카사바)	사료용(펠리트)
18	A	1001.99-1090	밀	사료용
19	P1	1003.90-2000	겉보리	사료용
20	P3	1004.90-0000	귀리	사료용
21	W1, FSG, FAS, FEU, FGB, FIN, FPE, FTR, FCN, FVN, FCL	1005.10-0000	옥수수	종자용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
22	P1, FSG, FAS, FEU, FGB, FIN, FPE, FVN, FCE	1005.90-1000	옥수수	사료용
23	P1	1005.90-9000	기타 옥수수	가공용
24	FAU	1108.14-1000	매니옥(카사바)으로 만든 전분	식품용
25	P1, FSG, FEU, FGB, FIN, FUS, FAU, FCA, FNZ, FVN, FCO, FAS, FPE	1201.90-1000	대두	채유 및 탈지대두박용
26	FAU	1201.90-2000	대두	사료용
27	FUS, FCA	1201.90-9000	기타 대두	소이케이 크 및 간장원료용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
22	P1, FSG, FAS, FEU, FGB, FIN, FPE, FVN, FCE	1005.90-1000	옥수수	사료용
23	P1	1005.90-9000	기타 옥수수	가공용
24	FAU	1108.14-1000	매니옥(카사바)으로 만든 전분	식품용
25	P1, FSG, FEU, FGB, FIN, FUS, FAU, FCA, FNZ, FVN, FCO, FAS, FPE	1201.90-1000	대두	채유 및 탈지대두박용
26	FAU	1201.90-2000	대두	사료용
27	FUS, FCA	1201.90-9000	기타 대두	소이케이 크 및 간장원료용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
28	A, FTR, FCN, FCO, FCE	1205.10-1000	저에루크 산유채 씨	사료작물 재배용
29	A, FTR, FCN, FCO, FCE	1205.90-1000	기타 유채 씨	사료작물 재배용
30	A, P3	1207.29-1000	기타 목화 씨	사료용
31	FTR, FCE( HN,C R,SV, PA)	1507.10-1000	조유	식품용
32	FTR, FNZ, FCE( HN,C R,SV, PA)	1507.10-2000	조유	바이오디 젤 제조 용
33	FVN, FCE( NI)	1507.90-1010	기타 대두 정제유	식품용
34	FTR	1507.90-1020	기타 대두 정제유	바이오디 젤 제조 용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
28	A, FTR, FCN, FCO, FCE	1205.10-1000	저에루크 산유채 씨	사료작물 재배용
29	A, FTR, FCN, FCO, FCE	1205.90-1000	기타 유채 씨	사료작물 재배용
30	A, P3	1207.29-1000	기타 목화 씨	사료용
31	FTR, FCE( HN,C R,SV, PA)	1507.10-1000	조유	식품용
32	FTR, FNZ, FCE( HN,C R,SV, PA)	1507.10-2000	조유	바이오디 젤 제조용
33	FVN, FCE( NI)	1507.90-1010	기타 대두 정제유	식품용
34	FTR	1507.90-1020	기타 대두 정제유	바이오디 젤 제조용
35	A, P1, FCN, FCE	1518.00-9010	동식물성 유지	사료용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
35	A, P1, FCN, FCE	1518.00-9010	HSK 상품명(동식물성 유지)	사료용
36	P1	1702.11-1000	유당(건조)	사료용
37	P1	1702.19-1000	유당(기타)	사료용
38	P1	2303.20-0000	비트펄프	버섯재배용
39	P3	2303.20-0000	비트펄프	사료용
40	A, P3	2303.30-1000	양조하거나 증류할 때 생기는 박과 웨이스트	사료용
41	P1	2304.00-0000	대두유를 추출할 때 얻는 오일 케이크와 고체 형태의 유박	사료용
42	P3	2308.00-3000	목화씨 껍질	사료용
43	P1	2308.00-9000	기타	사료용
44	A, C, FCN	2309.90-1010	배합사료	양돈용
45	A, C, FCN	2309.90-1020	배합사료	양계용
46	A, C, FCN	2309.90-1040	배합사료	축우용
47	P1	2309.90-9090	기타	사료용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
36	P1	1702.11-1000	유당(건조)	사료용
37	P1	1702.19-1000	유당(기타)	사료용
38	P1	2303.20-0000	비트펄프	버섯재배용
39	P3	2303.20-0000	비트펄프	사료용
40	A, P3	2303.30-1000	양조하거나 증류할 때 생기는 박과 웨이스트	사료용
41	P1	2304.00-0000	대두유를 추출할 때 얻는 오일 케이크와 고체 형태의 유박	사료용
42	P3	2308.00-3000	목화씨 껍질	사료용
43	P1	2308.00-9000	기타	사료용
44	A, C, FCN	2309.90-1010	배합사료	양돈용
45	A, C, FCN	2309.90-1020	배합사료	양계용
46	A, C, FCN	2309.90-1040	배합사료	축우용
47	P1	2309.90-9090	기타	사료용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
48	FSG, FCN, FCE	2710.19-7110	기관오일	항공기용
49	FCN, FCE	2710.19-7120	기관오일	자동차용
50	FSG, FCE	2710.20-9711	기관오일	항공기용
51	FCE	2710.20-9712	기관오일	자동차용
52	P3	2803.00-1000	아세틸렌블랙	이차전지제조용
53	A, E1	2803.00-9011	카본블랙	이차전지제조용
54	P3	2804.69-0000	기타	실리콘메탈(실리콘제조 및 알루미늄합금용)
55	FCN	2811.11-1000	플루오르화수소	반도체제조용
56	A	2822.00-1091	산화코발트	이차전지제조용
57	P3	2825.90-2090	기타	니켈코발트망간수산화물(NCM전구체)(이차전지제조용)
58	A	2833.22-1000	황산알루미늄	이차전지제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
<del>48 (삭제)</del>	<del>FSG, FCN, FCE</del>	<del>2710.19-7110</del>	<del>기관오일</del>	<del>항공기용</del>
<del>49 (삭제)</del>	<del>FCN, FCE</del>	<del>2710.19-7120</del>	<del>기관오일</del>	<del>자동차용</del>
<del>50 (삭제)</del>	<del>FSG, FCE</del>	<del>2710.20-9711</del>	<del>기관오일</del>	<del>항공기용</del>

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
59	A, P3	2833.29-2010	황 산 코 발트	이차전지 제조용
60	A	2833.29-3010	황산망간	이차전지 제조용
61	A, E1	2836.99-1031	탄산망간	이차전지 제조용
62	P3	2841.90-9000	기타	리튬코발트산화물 (이차전지 제조용)
63	P3	2841.90-9000	기타	리튬니켈코발트망간산화물 (이차전지 제조용)
64	P3	2841.90-9000	기타	리튬니켈코발트알루미늄산화물 (이차전지 제조용)
65	P3	2921.59-9090	기타	자일릴렌디아민 (XDA) (자일릴렌디아민시아네이트(XDI) 제조용)

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
51 (삭제)	FCE	<del>2710.20-9712</del>	카관오일	차동차용
52	P3	2803.00-1000	아세틸렌블랙	이차전지 제조용
53	A, E1	2803.00-9011	카본블랙	이차전지 제조용
54	P3	2804.69-0000	기타	실리콘메탈(실리콘제조 및 알루미늄합금용)
55	FCN	2811.11-1000	플루오르화수소	반도체 제조용
56	A	2822.00-1091	산화코발트	이차전지 제조용
57	P3	2825.90-2050	기타	니켈코발트망간수산화물 (NCM 전구체) (이차전지 제조용)
58	A	2833.22-1000	황산알루미늄	이차전지 제조용
59	A, P3	2833.29-2010	황산코발트	이차전지 제조용
60	A	2833.29-3010	황산망간	이차전지 제조용



구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
66	P3	2921.59-9090	기타	폴리머배합용원료(TFMB)(플렉서플 디스플레이 제조용)
67	P3	2922.49-9000	기타	5-아미노-2,4,6-트리요오드 이소프탈산클로라이드(5-amino-2,4,6-triiodoisophthaloyl dichloride)(조영제 제조용)

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
61	A, E1	2836.99-1031	탄산망간	이차전지 제조용
62	P3	2841.90-9010	기타	코발트산리튬(이차전지 제조용)
63	P3	2841.90-9020	기타	니켈코발트망간산화물의 리튬염(이차전지 제조용)
64	P3	2841.90-9030	기타	니켈코발트알루미늄산화물의 리튬염(이차전지 제조용)
65	P3	2921.59-9000	기타	자일릴렌다이아민(XDA)(자일릴렌다이소시아네이트(XDI) 제조용)

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
68	P3	2923.90-0000	기타	테트라에틸암모늄 테트라플루오로보레이트 (Tetraethylammonium tetrafluoroborate)(이차전지 제조용)
69	A, E1, P3	3102.10-1000	요소	비료 또는 비료 제조용
70	A, E1	3204.90-1010	합성유기 루미노퍼	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용
71	P3	3208.90-9030	기타	이오노머 분산액 (연료전지 제조용)
72	A, FTR, FAU, FCN, FCO, FCE	3501.10-1000	카세인	커피크리머 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
66	P3	2921.59-9000	기타	폴리머 배합용 원료 (TFMB) (플렉서플 디스플레이 제조용)
67	P3	2922.49-9000	기타	5-아미노-2,4,6-트리요오도이소프탈산 클로라이드 (5-amino-2,4,6-triiodo isophthaloyl dichloride)(조영제 제조용)

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
73	A, FTR, FAU, FCN, FCO, FCE	3501.90-1110	카세인산염	커피크리머 제조용
74	C, E1	3506.91-1000	광학용 투명 접착 필름 접착제 · 광학용 투명 경화성 액상 접착제	평판 디스플레이 또는 터치 감지 스크린 패널 제조에 전용 또는 주로 사용되는 것
75	E1	3701.30-9200	그 밖의 플레이트와 필름	인쇄회로기판용
76	A	3701.30-9930	그 밖의 플레이트와 필름	평판디스플레이용 (블랭크 마스크)
77	A, FCN, P3	3801.10-1000	인조흑연	이차전지 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
68	P3	2923.90-0000	기타	테트라에틸암모늄 테트라플루오로보레이트 (Tetraethylammonium tetrafluoroborate) (이차전지 제조용)
69	A, E1, P3	3102.10-1000	요소	비료 또는 비료제조용
70	A, E1	3204.90-1010	합성유기 루미노퍼	유기발광다이오드 (오엘이디) 제조용
71	P3	3208.90-9030	기타	이오노머 분산액(연료전지 제조용)
72	A, FTR, FAU, FCN, FCO, FCE	3501.10-1000	카세인	커피크리머 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
78	P3	3801.30-0000	전극용 탄소질 페이스트 (paste)와 노(爐) 내장용의 이와 유사한 페이스트 (paste)	전극용 질탄소 페이스트와 노내장용의 이와 유사한 페이스트
79	P3	3815.12-1000	활성물질로서 귀금속이나 귀금속화합물의 것	백금촉매 (연료전지 제조용)
80	P3	3824.99-9090	기타	1. 이차전지제조용 흑연화합물 2. 이차전지제조용 전해액
81	P1	3901.40-0000	에틸렌-알파-올레핀 공중합체	농업용
82	P3	3901.90-0000	기타	폴리에틸렌 (휴대폰용 플라스틱 렌즈제조용)

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
73	A, FTR, FAU, FCN, FCO, FCE	3501.90-1110	카세인산염	커피크리머 제조용
74	C, E1	3506.91-1000	광학용 투명 접착 필름 접착제 · 광학용 투명 경화성 액상 접착제	평판디스플레이 또는 터치 감지 스크린 패널 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
<del>75 (삭제)</del>	<del>E1</del>	<del>3701.30-3000</del>	<del>크림 밖의 플레이트와 필름</del>	<del>인쇄회로기판용</del>
<del>76 (삭제)</del>	<del>A</del>	<del>3701.30-4000</del>	<del>크림 밖의 플레이트와 필름</del>	<del>평판디스플레이용 (블랭크마스크)</del>
77	A, FCN, P3	3801.10-1000	인조흑연	이차전지 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
83	P3	3904.69-0000	기타 플루오르 중합체	폴리불화비닐리덴(PVDF)바인더(이차전지 제조용)
84	P3	3907.40-0000	폴리카보네이트	휴대폰용 플라스틱 렌즈 제조용
85	FCN	3910.00-1000	실리콘수지(일차제품으로 한정한다)	반도체 제조용
86	C1	3919.90-0000	기타(접착성 원형 폴리싱 패드)	반도체 웨이퍼 제조용
87	A	3920.99-9010	폴리이미드필름	리드프레임의 기능을 가진 인쇄회로기판 제조용
88	A, P3	3921.19-1010	격리막(이차전지 제조용)	이차전지 제조용
89	A	3921.19-2010	격리막(이차전지 제조용)	이차전지 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
78	P3	3801.30-0000	전극용 탄소질 페이스트(paste)와 노(爐) 내장용의 이와 유사한 페이스트	전극용 탄소질 페이스트와 노내장용의 이와 유사한 페이스트
79	P3	3815.12-1000	활성물질로서 귀금속이나 귀금속화합물의 것	백금촉매(연료전지 제조용)
80	P3	3824.99-9040	기타	수소차 연료전지 제조용 혼합조제품(혹연을 기본재료로 한정한다)
추가	P3	3824.99-9051	기타	이차전지 제조용 전해액
추가	P3	3824.99-9052	기타	이차전지 제조용 전해액 첨가제

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
90	P3	3921.19-9090	기타	이온교환막(연료전지 제조용)
91	P3	3921.90-2000	프로필렌의 중합체로 만든 것	프로필렌 중합체로 만든 파우치(이차전지 제조용)
92	FCN	4011.40-0000	고무로 만든 공기타이어(신품)	모터사이클용
93	FCN	4011.50-0000	고무로 만든 공기타이어(신품)	자전거용
94	FCN	4015.11-0000	장갑, 병어리장갑	외과용
95	C, FCN	4016.99-1010	가황한 고무의 기타 제품	기구·비행선·비행기계류·클라이더·연 및 로트슈트의 부품
96	A, FCN	4401.22-1000	칩이나 삭편 모양인 목재	활엽수류의 것으로 펄프 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
81	P1	3901.40-0000	에틸렌-알파-올레핀 공중합체	농업용
82	P3	3901.90-0000	기타	폴리에틸렌(휴대폰용 플라스틱 렌즈 제조용)
83	P3	3904.69-1000	기타 플루오르 중합체	폴리불화비닐리덴(PVDF) 바인더(이차전지 제조용)
84	P3	3907.40-0000	폴리카보네이트	휴대폰용 플라스틱 렌즈 제조용
85	FCN	3910.00-1000	실리콘수지(일차제품으로 한정한다)	반도체 제조용
86	C1	3919.90-0000	기타(접착성 원형 폴리싱 패드)	반도체 웨이퍼 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표 상 품명	용도규격
97	A, FCN, FCE	4408.10-9100	기타 칩 엽수류	합판제조 용
98	A, FCN, FCE	4408.31-9011	다크레드 메란티· 라이트레 드메란티	합판제조 용
99	A, FCN, FCE	4408.31-9021	메란티바 카우	합판제조 용
100	A, FCN, FCE	4408.39-9011	티크	합판제조 용
101	A, FCN, FCE	4408.39-9021	화이트라 왕	합판제조 용
102	A, FCN, FCE	4408.39-9031	시포·오 꾸메·오 베체·아 까쥬다푸 리케 및 사펠리	합판제조 용
103	A, FCN, FCE	4408.39-9041	림바	합판제조 용
104	A, FCN, FCE	4408.39-9051	마호가니	합판제조 용
105	A, E1, FCN, FCE	4408.39-9091	기타	합판제조 용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표 상 품명	용도규격
87	A	3920.99-9010	폴리이미 드필름	리드프레 임의 기능 을 가진 인쇄회로 기판제조 용
88	A, P3	3921.19-1010	격리막(이 차전지 제 조용)	이차전지 제조용
89	A	3921.19-2010	격리막(이 차전지 제 조용)	이차전지 제조용
90	P3	3921.19-9090	기타	이온교환 막(연료전 지 제조 용)
91	P3	3921.90-2000	프로필렌 의 중합체 로 만든 것	프로필렌 중합체로 만든 파우 치(이차전 지 제조 용)
92	FCN	4011.40-0000	고무로 만 든 공기타 이어(신품)	모터사이 클용
93	FCN	4011.50-0000	고무로 만 든 공기타 이어(신품)	자전거용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
106	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9150	황양·화리·철도목·자단·흑단·히커리·물푸레나무·호두나무·참나무	합판제조용
107	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9210	리그넘 바이트	합판제조용
108	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9370	사시나무·포플러·단풍나무·느릅나무·자작나무 및 피나무	합판제조용
109	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9410	오동나무	합판제조용
110	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9910	기타	합판제조용
111	C1	5911.90-0000	기타(접착성원형패드)	반도체웨이퍼제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
94	FCN	4015.12-0000	장갑, 멩어리장갑	외과용
95	C, FCN	4016.99-1010	가황한 고무의 기타 제품	기구·비행선·비행기계류·클라이더·연 및 로토슈트의 부품
96	A, FCN	4401.22-1000	칩이나 삭편 모양인 목재	활엽수류의 것으로 펄프제조용
97	A, FCN, FCE	4408.10-9100	기타 칩엽수류	합판제조용
98	A, FCN, FCE	4408.31-9011	다크레드 메란티·라이트레드메란티	합판제조용
99	A, FCN, FCE	4408.31-9021	메란티바카우	합판제조용
100	A, FCN, FCE	4408.39-9011	티크	합판제조용
101	A, FCN, FCE	4408.39-9021	화이트라왕	합판제조용



구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
112	P3	6815.10-9000	기타	전극기재 제조용 탄소섬유 제품(연 료 전 지 제조용)
113	P3	6903.20-7000	관	이차전지 제조용 보호관
114	A	7002.20-1000	유리제의 막대(가공 하지 않은 것)	반도체제 조용으로 서 석영 제품 제 조에 사 용 되는 것
115	A	7002.31-1000	석영유리 와 용융실 리카로 만 든 관(가공 하지 않은 것)	반도체제 조용으로 서 석영 제품 제 조에 사 용 되는 것
116	A	7005.29-1010	기타 망입 하지 않은 유리(두께 가 2밀리 미터 이하)	플라즈마 디스플레이 용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
102	A, FCN, FCE	4408.39-9031	시포 · 오 꾸메 · 오 베체 · 아 까쥬다푸 리케 및 사펠리	합판제조 용
103	A, FCN, FCE	4408.39-9041	림바	합판제조 용
104	A, FCN, FCE	4408.39-9051	마호가니	합판제조 용
105	A, E1, FCN, FCE	4408.39-9091	기타	합판제조 용
106	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9150	황양 · 화 리 · 철도 목 · 자단 · 흑단 · 히커리 · 물푸레나 무 · 호두 나무 · 참 나무	합판제조 용
107	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9210	리그넘 바 이티	합판제조 용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
117	A, E1	7005.29-1020	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 이하)	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마스크용
118	A	7005.29-1030	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 이하)	유기발광디스플레이 패널용
119	A, FCN	7005.29-2010	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	플라즈마디스플레이 패널용
120	A, FCN	7005.29-2020	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마스크용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
108	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9370	사시나무 · 포플러 · 단풍나무 · 느릅나무 · 자작나무 및 피나무	합판제조용
109	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9410	오동나무	합판제조용
110	A, E1, FCN, FCE	4408.90-9910	기타	합판제조용
111	C1	5911.90-0000	기타(접착성 원형 폴리싱 패드)	반도체 웨이퍼 제조용
112	P3	6815.19-9000	기타	전극기재 제조용 탄소섬유 제품(연료전지 제조용)
113	P3	6903.20-7000	관	이차전지 제조용 보호관

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
121	A, FCN	7005.29-2030	기타 망입하지 않은 유리 (두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	유기발광 디스플레이 패널용
122	A	7006.00-1000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	플라즈마 디스플레이 패널용
123	A, P3, E1	7006.00-2000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마스크용
124	A	7006.00-3000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	유기발광 디스플레이 패널용
125	FCN	7009.10-0000	백미러	차량용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
114	A	7002.20-1000	유리제의 막대(가공하지 않은 것)	반도체 제조용으로 석영제품 제조에 사용되는 것
115	A	7002.31-1000	석영유리와 용융실리카로 만든 관(가공하지 않은 것)	반도체 제조용으로 석영제품 제조에 사용되는 것
116	A	7005.29-1010	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 이하)	플라즈마 디스플레이 패널용
117	A, E1	7005.29-1020	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 이하)	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마스크용
118	A	7005.29-1030	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 이하)	유기발광 디스플레이 패널용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
126	C, FCN	7020.00-1011	확산로와 산화로에 삽입할 수 있도록 고안된 석영 리액터	반도체 웨이퍼 제조용
127	A, E1, FCN	7020.00-1013	석영 유리 또는 용융 실리카로 만든 그 밖의 제품	반도체 제조용의 것으로서 석영 제품 제조에 사용되는 것
128	P3	7110.21-0000	가공하지 않은 것이나 가루 모양인 것	자동차 매연저감용 촉매 제조용
129	P3	7110.31-0000	가공하지 않은 것이나 가루 모양인 것	자동차 매연저감용 촉매 제조용
130	C, FCN	7409.11-1000	정제한 구리로 만든 것	반도체 제조용
131	C, FCN	7409.19-1000	기타 정제한 구리로 만든 것	반도체 제조용
132	C, FCN	7409.21-1000	코일모양의 구리-아연 합금으로 만든 것(황동)	반도체 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
119	A, FCN	7005.29-2010	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	플라즈마 디스플레이 패널용
120	A, FCN	7005.29-2020	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마크용
121	A, FCN	7005.29-2030	기타 망입하지 않은 유리(두께가 2밀리미터 초과 3밀리미터 이하)	유기발광 디스플레이 패널용
122	A	7006.00-1000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	플라즈마 디스플레이 패널용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
133	C, FCN	7409.29-1000	기타 구리-아연합금으로 만든 것(황동)	반도체 제조용
134	C, FCN	7409.31-1000	코일 모양의 구리-주석합금으로 만든 것(청동)	반도체 제조용
135	C, FCN	7409.39-1000	기타 구리-주석합금의 것(청동)	반도체 제조용
136	C, FCN	7409.40-1010	구리-니켈합금의 것(백동)	반도체 제조용
137	C, FCN	7409.40-2010	구리-니켈-아연합금의 것(양백)	반도체 제조용
138	C, FCN	7409.90-1000	기타 구리합금으로 만든 것	반도체 제조용
139	P1	7410.11-0000	정제한 구리로 만든 것	이차전지 제조용
140	A, E1	8202.99-1000	HSK상 품명(기타의 톱날)	사파이어 잉곳 절단용
141	FCN	8205.59-1000	그 밖의 수공구	유리가공용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
123	A, P3, E1	7006.00-2000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	반도체 또는 평판디스플레이 제조에 사용되는 블랭크마스크용
124	A	7006.00-3000	제7003호 · 제7004호 · 제7005호의 유리	유기발광디스플레이 패널용
125	FCN	7009.10-0000	백미러	차량용
126	C, FCN	7020.00-1011	확산로와 산화로에 삽입할 수 있도록 고안된 석영 리액터	반도체 웨이퍼 제조용
127	A, E1, FCN	7020.00-1013	석영 유리 또는 용융실리카로 만든 그 밖의 제품	반도체 제조용의 것으로서 석영 제품에 제조에 사용되는 것
128	P3	7110.21-0000	가공하지 않은 것이나 가루 모양인 것	자동차 매연저감용 촉매 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
142	FCN	8205.59-5000	그 밖의 수공구	광산용, 토목공사용
143	FCN	8205.59-6000	그 밖의 수공구	미장용과 도장용
144	FCN	8205.59-7000	그 밖의 수공구	시계 제조용
145	FCN	8208.10-0000	기계용이나 가구용 칼과 절단용 칼날	금속가공용
146	E1, FCN	8208.20-0000	기계용이나 가구용 칼과 절단용 칼날	목재가공용
147	FCN	8208.30-0000	기계용이나 가구용 칼과 절단용 칼날	주방기구용이나 식품공업에 사용되는 기계용
148	E1, FCN	8208.40-0000	기계용이나 가구용 칼과 절단용 칼날	농업용, 원예용, 임업용 기계의 것
149	FCN	8406.10-0000	증기터빈	선박추진용
150	FCN	8406.90-1000	증기터빈의 부분품	선박추진용
151	FCN	8409.99-3010	엔진의 부분품	선박용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
129	P3	7110.31-0000	가공하지 않은 것이나 가루 모양인 것	자동차 매연저감용 촉매 제조용
130	C, FCN	7409.11-1000	정제한 구리로 만든 것	반도체 제조용
131	C, FCN	7409.19-1000	기타 정제한 구리로 만든 것	반도체 제조용
132	C, FCN	7409.21-1000	코일모양의 구리-아연합금으로 만든 것(황동)	반도체 제조용
133	C, FCN	7409.29-1000	기타 구리-아연합금으로 만든 것(황동)	반도체 제조용
134	C, FCN	7409.31-1000	코일모양의 구리-주석합금으로 만든 것(청동)	반도체 제조용
135	C, FCN	7409.39-1000	기타 구리-주석합금의 것(청동)	반도체 제조용
136	C, FCN	7409.40-1010	구리-니켈합금의 것(백동)	반도체 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
152	FCN	8409.99-9010	기타 엔진의 부분품	발전용
153	FCN	8411.11-9010	기타 터보제트	선박용
154	FCN	8411.12-9010	기타 터보제트	선박용
155	FCN	8411.21-9010	기타 터보프로펠러	선박용
156	FCN	8411.22-9010	기타 터보프로펠러	선박용
157	FCN	8411.81-9010	그 밖의 가스터빈	선박용
158	FCN	8411.82-9010	그 밖의 가스터빈	선박용
159	FCN	8413.11-0000	펌프	연료나 윤활유 급유용
160	FCN	8413.50-4000	그 밖의 용적용 왕복펌프	수영장용
161	FCN	8413.60-4000	그 밖의 용적용 회전펌프	수영장용
162	FCN	8413.70-3000	그 밖의 원심펌프	수영장용
163	FCN	8413.81-1000	펌프	수영장용
164	A, C, E1A1	8414.10-9010	기타 진공 펌프	반도체 제조용
165	C, E1	8414.10-9020	기타 진공 펌프	평판디스플레이 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
137	C, FCN	7409.40-2010	구리-니켈-아연합금의 것(양백)	반도체 제조용
138	C, FCN	7409.90-1000	기타 구리합금으로 만든 것	반도체 제조용
139	P1	7410.11-0000	정제한 구리로 만든 것	이차전지 제조용
140	A, E1	8202.99-1000	HSK상품명(기타의 톱날)	사과이어 잉곳 절단용
141	FCN	8205.59-1000	그 밖의 수공구	유리가공용
142	FCN	8205.59-9000	그 밖의 수공구	광산용, 토목공사용
143	FCN	8205.59-9000	그 밖의 수공구	미장용과 도장용
144	FCN	8205.59-9000	그 밖의 수공구	시계 제조용
145	FCN	8208.10-0000	기계용이나 가구용 칼과 절단용 칼날	금속가공용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
166	C	8420.10-5000	캘린더기 나 그 밖 의 로울기	인쇄회로 기판이나 인쇄회로 제조용
167	E1, FCN	8421.19-1000	기타 원심 분리기	내과용, 외과용, 이화학용
168	FCN	8421.19-3000	기타 원심 분리기	석유화학 공업용
169	FCN	8421.21-9010	물의 여과 기나 청정 기	수영장용
170	A, E1, FCN	8421.21-9020	반도체 제 조용 여과 기나 청정 기	반도체 제조용
171	FCN	8421.29-1000	기타 액체 용 여과기 나 청정기	낙농용
172	E1, FCN, F	8421.29-2010	기타 액체 용 여과기 나 청정기	유해성 폐수처리 용
173	E1, FCN, F	8421.29-2090	기타 액체 용 여과기 나 청정기	유해성 폐수처리 용
174	E1, FCN	8421.39-9011	HSK 상품 명	유해성 배기가스 처리용
175	FCN	8421.39-9019	기타	유해성 배기가스 처리용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
146	E1, FCN	8208.20-0000	기계용이 나 가구용 칼과 절단 용 칼날	목재가공 용
147	FCN	8208.30-0000	기계용이 나 가구용 칼과 절단 용 칼날	주방기구 용이나 식 품공업에 사용되는 기계용
148	E1, FCN	8208.40-0000	기계용이 나 가구용 칼과 절단 용 칼날	농업용, 원예용, 임업용 기 계의 것
149	FCN	8406.10-0000	증기터빈	선박추진 용
150	FCN	8406.90-1000	증기터빈 의 부분품	선박추진 용
151	FCN	8409.99-8010	엔진의 부 분품	선박용
152	FCN	8409.99-5000	기타 엔진 의 부분품	발전용
153	FCN	8411.11-9010	기타 터보 제트	선박용
154	FCN	8411.12-9010	기타 터보 제트	선박용
155	FCN	8411.21-9010	기타 터보 프로펠러	선박용



구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
176	P3	8421.39-9019	기타	이차전지 이온교환막 제조용 흡착기
177	FCN	8421.99-9031	HSK 상품명	반도체 제조용
178	C, FCN	8421.99-9039	기타	반도체 제조용
179	P3	8421.99-9099	기타	이차전지 이온교환막 제조용 흡착제
180	C, E1	8424.89-2000	기타	인쇄회로나 인쇄회로조립품의 제조용
181	C, FCN	8424.90-9010	HSK 상품명	반도체 제조용
182	C, E1	8424.90-9020	HSK 상품명	인쇄회로나 인쇄회로조립품의 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
156	FCN	8411.22-9010	기타 터보프로펠러	선박용
157	FCN	8411.81-9010	그 밖의 가스터빈	선박용
158	FCN	8411.82-9010	그 밖의 가스터빈	선박용
159	FCN	8413.11-0000	펌프	연료나 윤활유 급유용
160	FCN	8413.50-4000	그 밖의 용적용 왕복펌프	수영장용
161	FCN	8413.60-4000	그 밖의 용적용 회전펌프	수영장용
162	FCN	8413.70-3000	그 밖의 원심펌프	수영장용
163	FCN	8413.81-1000	펌프	수영장용
164	A, C, E1A1	8414.10-9010	기타 진공펌프	반도체 제조용
165	C, E1	8414.10-9020	기타 진공펌프	평판 디스플레이 제조용
166	C	8420.10-5000	캘린더기나 그 밖의 로울기	인쇄회로기판이나 인쇄회로 제조용
167	E1, FCN	8421.19-1000	기타 원심분리기	내과용, 외과용, 이화학용
168	FCN	8421.19-3000	기타 원심분리기	석유화학공업용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
183	C, E1	8456.11-1000	레이저 방식 식으로 하는 것	인쇄회로 · 인쇄회로조립품 · 제8517호의 부분품 또는 자동자료처리 기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
184	C, E1	8456.12-1000	그 밖의 광선·광자빔 으로 하는 것	인쇄회로 · 인쇄회로조립품 · 제8517호의 부분품 또는 자동자료처리 기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
169	FCN	8421.21-9010	물의 여과기나 청정기	수영장용
170	A, E1, FCN	8421.21-9020	반도체 제조용 여과기나 청정기	반도체 제조용
171	FCN	8421.29-1000	기타 액체용 여과기나 청정기	낙농용
172	E1, FCN, F	8421.29-2010	기타 액체용 여과기나 청정기	유해성 폐수처리용
173	E1, FCN, F	8421.29-2090	기타 액체용 여과기나 청정기	유해성 폐수처리용
174	C, E1, FCN	8421.39-9011	기타	유해성 배기가스 처리용
175	FCN	8421.39-9019	기타	유해성 배기가스 처리용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
185	FCN	8465.95-1000	드릴링머신이나 모티싱머신	목재가공용
186	C, E1	8466.93-1000	제8456호부터 제8461호까지 기계용의 것	인쇄회로 · 인쇄회로조립품 · 제8517호의 부분품 또는 자동자료처리 기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 기계의 것
187	C, E1	8475.90-2000	유리나 유리제품 제조용 부분품	광섬유와 광섬유 예비성형품 제조용
188	P3	8477.80-0000	그 밖의 기계	연신기 (전해질막 제조 시 사용되는 다공성 지지체 제조용)

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
176	P3	8421.32-0000	기타	이차전지이온교환막 제조용 흡착기
177	FCN	8421.99-9031	기타	반도체 제조용
178	C, FCN	8421.99-9039	기타	반도체 제조용
179	P3	8421.99-9099	기타	이차전지이온교환막 제조용 흡착제
180	C, E1	8424.89-2000	기타	인쇄회로나 인쇄회로조립품의 제조용
181	C, FCN	8424.90-9010	부분품	반도체 제조용
182	C, E1	8424.90-9020	부분품	인쇄회로나 인쇄회로조립품의 제조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
189	C, E1	8479.89-2010	전자부품장착기	인쇄회로조립품제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
190	P3	8479.89-9050	기타	코팅머신(수소전기차용 강화전해 질막 제조용)
191	C, E1	8479.90-5010	전자부품장착기의 것	인쇄회로조립품제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
192	A, FCN	8483.60-2000	클리치와 샤프트 커플링(유니버설 조인트를 포함한다)	풍력발전기용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
183	C, E1	8456.11-1000	레이저 방식으로 하는 것	인쇄회로·인쇄회로조립품·제8517호의 부분품 또는 자동자료처리기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
184	C, E1	8456.12-1000	그 밖의 광선·광자빔으로 하는 것	인쇄회로·인쇄회로조립품·제8517호의 부분품 또는 자동자료처리기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
185	FCN	8465.95-1000	드릴링머신이나 모티싱머신	목재 가공용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
193	A	8483.90-2000	날이 붙은 휠, 체인스프로켓, 분리되어 제시된 기타 전동용 엘리먼트와 부분품	풍력발전기용
194	A, FCN	8486.30-3042	평판 디스플레이 제조용 건식 식각기	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용
195	A, FCN	8486.30-5011	평판 디스플레이 제조용 도포기	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용
196	A, FCN	8486.30-5041	평판 디스플레이 제조용 증착기(물리적 방식의 것)	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용
197	A, FCN	8486.30-5042	평판 디스플레이 제조용 증착기(화학적 방식의 것)	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
186	C, E1	8466.93-1000	제8456호부터 제8461호까지 기계용의 것	인쇄회로 · 인쇄회로 조립품 · 제8517호의 부분품 또는 자동자료처리기계의 부분품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 기계의 것
187	C, E1	8475.90-2000	유리나 유리제품 제조용 부분품	광섬유와 광섬유 예비성형품 제조용
188	P3	8477.80-0000	그 밖의 기계	연신기(전해질막 제조 시 사용되는 다공성 지지체 제조용)
189	C, E1	8479.89-2010	전자부품 장착기	인쇄회로 조립품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
198	C	8486.40-1020	포커스트 이온빔 밀링기	마스크와 레티클을 처리 또는 수리용
199	A, E1, FCN	8503.00-2010	부분품(발전기의 것과 발전세트의 것)	풍력발전기용
200	P3	8503.00-2090	기타 부분품(발전기의 것과 발전세트의 것)	전극막 접합체(연료전지 제조용)
201	E1, C	8504.40-1010	정류기기	자동차료 처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것
202	FCN	8504.40-1010	정류기기	제8471호 또는 전기통신용기기의 것

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
190	P3	8479.89-9050	기타	코팅머신(수소전기차용 강화 전해질막 제조용)
191	C, E1	8479.90-5010	전자부품 장착기의 것	인쇄회로조립품 제조에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것
192	A, FCN	8483.60-2000	클러치와 샤프트커플링(유니버설조인트를 포함한다)	풍력발전기용
193	A	8483.90-2000	날이 붙은 휠, 체인스프록트, 분리되어 제시된 기타 전동용 엘리먼트와 부분품	풍력발전기용
194 (삭제)	<del>A, FCN</del>	<del>8486.30-3042</del>	<del>평판디스플레이 제조용 건식 식각기</del>	<del>유기발광다이오드(OLED) 제조용</del>

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
203	E1, C	8504.40-2011	무정전전원장치	자동차료처리기와 그 단위기의 것 및 전기통신용 기기의 것
204	FCN	8504.40-2011	무정전전원장치	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
205	E1, C	8504.40-3010	충전기	자동차료처리기와 그 단위기의 것 및 전기통신용 기기의 것
206	FCN	8504.40-3010	충전기	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
195 (삭제)	<del>A, FCN</del>	<del>8486.30-5011</del>	<del>평판디스플레이채널조용도포키, 현상기</del>	<del>유기발광다이오드(오엘아디)채조용</del>
196 (삭제)	<del>A, FCN</del>	<del>8486.30-5041</del>	<del>평판디스플레이채널조용증착기(물리적방식의 것)</del>	<del>유기발광다이오드(오엘아디)채조용</del>
197 (삭제)	<del>A, FCN</del>	<del>8486.30-5042</del>	<del>평판디스플레이채널조용증착기(화학적방식의 것)</del>	<del>유기발광다이오드(오엘아디)채조용</del>
198	C	8486.40-1020	포커스트이온빔밀링기	마스크와 레티클을 처리 또는 수리용
199	A, E1, FCN	8503.00-2010	부분품(발전기의 것과 발전세트의 것)	풍력발전기용
200	P3	8503.00-2090	기타 부분품(발전기의 것과 발전세트의 것)	전극막 접합체(연료전지 제조용)

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
207	E1	8504.50-1010	리액터	자동차료처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것
208	FCN	8504.50-1010	리액터	제8471호 또는 전기통신용기기의 것
209	FCN	8504.50-2010	인덕터	제8471호 또는 전기통신용기기의 것
210	FCN	8504.50-9010	기타 유도자	제8471호 또는 전기통신용기기의 것
211	FCN	8504.90-1000	인쇄회로조립품	자동차료처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
201	E1, C	8504.40-1010	정류기기	자동차료처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것
202	FCN	8504.40-1010	정류기기	제8471호 또는 전기통신용기기의 것
203	E1, C	8504.40-2011	무정전전원장치	자동차료처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것
204	FCN	8504.40-2011	무정전전원장치	제8471호 또는 전기통신용기기의 것
205	E1, C	8504.40-3010	배터리 충전기	자동차료처리기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용기기의 것



구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
212	C	8505.90-1010	전자석	자기공명 촬영기기에 전용 또는 주로 사용되는 종류의 것 (제9018호의 전자석은 제외)
213	P3	8507.90-9000	부분품	전극(이차전지 제조용)
214	E1, FCN	8514.10-1000	저항가열식 노와 오븐	실험실용
215	FCN	8514.10-2000	저항가열식 노와 오븐	금속공업용
216	P3	8514.10-9000	저항가열식 노와 오븐	이차전지 또는 연료전지 제조용 소성로

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
206	FCN	8504.40-3010	باتدیری 충 전기	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
207	E1	8504.50-1010	리액터	자동차료 처리기계와 그 단위의 것 및 전기통신용 기기의 것
208	FCN	8504.50-1010	리액터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
209	FCN	8504.50-2010	인덕터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
210	FCN	8504.50-9010	기타 유도 자	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
211	FCN	8504.90-1000	인쇄회로 조립품	자동차료 처리기계와 그 단위의 것 및 전기통신용 기기의 것

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
217	C, E1	8514.30-1000	그 밖의 노와 오븐	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 것
218	C, FCN	8514.90-1000	공업용이나 실험실용 전기식 노와 오븐과 그 밖의 공업용이나 실험실용의 전자 유도식이나 유전손실식 가열기의 부분품	반도체 제조용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
212	C	8505.90-1010	전자석	자기공명촬영기에 전용 또는 주로 사용되는 것 (제9018호의 전자석은 제외)
213	P3	8507.90-9000	부분품	전극(이차전지 제조용)
214	E1, FCN	8514.11-0000	열간 등압 성형기	실험실용
215	FCN	8514.11-0000	열간 등압 성형기	금속공업용
추가	FCN	8514.19-1000	기타	실험실용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
219	C, E1	8514.90-2000	공업용이나 실험실용 전기식 노와 오븐과 그 밖의 공업용이나 실험실용의 전자유도식이나 유전손실식 가열기의 부분품	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 것
220	C, E1	8515.19-1000	침적 납땀용 기계	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 것
221	P3	8516.80-0000	전열용 저항체	이차전지 제조용
222	FCN, C	8518.10-1000	마이크로폰	전기통신용
223	FCN, C	8518.29-1000	확성기	전기통신용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
추가	FCN	8514.19-2000	기타	금속공업용
216	P3	8514.19-9000	저항가열식 노와 오븐	이차전지 또는 연료전지 제조용 소성로
217	C, E1	8514.31-1000	전자빔 노	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 것
추가	C, E1	8514.32-1000	플라즈마·진공 아크식 노	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 것

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
224	FCN, C, E1	8529.10-1000	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	레이더기 기용
225	FCN, E1	8529.10-9290	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	텔레비전 송수신용
226	FCN, C	8529.10-9300	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	무선전화 용, 무선 전신용
227	C, E1	8539.39-1010	냉음극 형 광램프	평판디스 플레이의 후면광원 용
228	A, E1, FCN	8539.49-1010	자외선 램프	반도체 제조용 기기의 것

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
추가	C, E1	8514.39-1000	기타	인쇄회로 나 인쇄회 로조립품 제조에 전 용되거나 주로 사용 되는 종류 의 것
218	C, FCN	8514.90-1000	공업용 이 나 실험실 용 전기식 노와 오븐 과 그 밖 의 공업용 이나 실험 실용의 전 자유도식 이나 유전 손실식 가 열기의 부 분품	반도체 제 조용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
229	F	8542.31-4090	기타(복합부품 집적회회)	1.태양에너지·풍력에너지용인버터
230	F	8542.32-4090	기타(복합부품 집적회회)	(제 8504.90-9000호)
231	F	8542.33-4090	기타(복합부품 집적회회)	2.자외선살균오존발생기의부분품
232	F	8542.39-4090	기타(복합부품 집적회회)	(제 8543.90-9090호)
233	F	8542.90-4090	기타(복합부품 집적회회)	3.진동계(제 9031.49-9000호, 제 9031.80-9099호)
				4.진동계·윤곽투영기용(제 9031.90-9000호)
				5.태양열보일러·물가열기용차온식제어기용(제 9032.90-9000호)

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
219	C, E1	8514.90-2000	공업용이나 실험실용 전기식노와 오븐과 그 밖의 공업용이나 실험실용의 전자유도식이나 유전손실식 가열기의 부분품	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 종류의 것
220	C, E1	8515.19-1000	침적 납땀용 기계	인쇄회로나 인쇄회로조립품 제조에 전용되거나 주로 사용되는 종류의 것
221	P3	8516.80-0000	전열용 저항체	이차전지 제조용
222	FCN, C	8518.10-1000	마이크로폰	전기통신용
223	FCN, C	8518.29-1000	확성기	전기통신용
224	FCN, C, E1	8529.10-1000	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	레이더기용

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
234	C, E1	8543.30-1000	전기도 금융, 전기분해용기기	인쇄회로의 제조에 전용되거나 주로 사용되는 종류의 것
235	FCN	8543.90-9020	인쇄회로 조립품	전자변역기 또는 전자사전용
236	C, FCN, FCE(SV, P A)	8544.49-1011	종이 절연 전선	전기통신용
237	FCN	8544.49-1012	종이 절연 전선	전기통신용
238	C, FCN, FCE(SV, P A)	8544.49-2011	기타 플라스틱 절연 전선	전기통신용
239	FCN	8544.49-2012	기타 플라스틱 절연 전선	전기통신용
240	C, FCN, FCE(SV, P A)	8544.49-9011	기타	전기통신용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
225	FCN	8529.10-9200	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	텔레비전 송수신용 (기타)
226	FCN, C	8529.10-9900	각종 안테나와 반사식 안테나, 그 부분품	무선전화용, 무선전신용
227	C, E1	8539.39-1010	냉음극형 광램프	평판 디스플레이의 후면광원용
228	A, E1, FCN	8539.49-1010	자외선 램프	반도체 제조용 기기의 것

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
241	P3	8545.11-0000	전극	노용
242	P3	8545.90-9000	기타	분리판 (연료전지 제조용)
243	FCN	9002.11-9020	대물렌즈	영사기용
244	FCN	9002.19-1000	기타	현미경용
245	FCN	9002.19-2000	기타	천체망원경용
246	FCN, E1	9002.20-1000	필터	사진기용
247	A, FCN, E1	9002.90-9010	기타	반도체 제조용 기기의 것
248	FCE( SV,P A)	9007.92-0000	부분품과 부속품	영사기용
249	C, FCN	9013.80-1120	액정디바이스	전자계산기용
250	C, FCN	9013.80-1920	기타 광학기	전자계산기용
251	C, FCN	9013.90-1000	제 9013.80.1120호, 제 9013.80.1920호의 부분품과 부속품	전자계산기용
252	C, FSG	9017.90-9010	인쇄회로 조립품	플로터용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
229	F	8542.31-4000	기타(복합 부품 집적 회로)	1. 태양에너지·풍력에너지용인버터(제 8504.90-9000호)
230	F	8542.32-4000	기타(복합 부품 집적 회로)	2. 자외선 살균오존 발생기의 부분품(제 8543.90-9090호)
231	F	8542.33-4000	기타(복합 부품 집적 회로)	3. 진동계(제 9031.49-9000호, 제 9031.80-9099호)
232	F	8542.39-4000	기타(복합 부품 집적 회로)	4. 진동계·윤곽투영기용(제 9031.90-9000호)
233	F	8542.90-0000	기타(복합 부품 집적 회로)	5. 태양열 보일러·물가열기용 차온식 제어기용(제 9032.90-9000호) 6. 제 9033.00-0000호기기

구분	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
253	C, FSG	9017.90-9020	평판디스플레이	플로터용
254	FCN	9022.29-2000	알파선, 베타선, 감마선을 사용하는 기기	공업용
255	FCN	9032.10-1010	가변식의 온도 자동조절용 기기	냉장고용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
234	C, E1	8543.30-1000	전기도금용, 전기분해용기기	인쇄회로의 제조에 전용되거나 주로 사용되는 종류의 것
235	FCN	8543.90-9000	인쇄회로 조립품	전자번역기 또는 전자사전용
236	C, FCN, FCE(SV,PA)	8544.49-1011	종이절연 전선	전기통신용
237	FCN	8544.49-1012	종이절연 전선	전기통신용
238	C, FCN, FCE(SV,PA)	8544.49-2011	기타 플라스틱 절연 전선	전기통신용
239	FCN	8544.49-2012	기타 플라스틱 절연 전선	전기통신용



구분	세종 부호	HSK 2022	관세율표 상 품명	용도규격
240	C, FCN, FCE( SV,P A)	8544.49-9011	기타	전 기 통 신 용
241	P3	8545.11-0000	전극	노용
242	P3	8545.90-9000	기타	분리관(연 료진지 제 조용)
243	FCN	9002.11-9020	대물렌즈	영사기용
244	FCN	9002.19-1000	기타	현미경용
245	FCN	9002.19-9000	기타	천 체 망 원 경용
246	FCN, E1	9002.20-1000	필터	사진기용
247	A, FCN, E1	9002.90-9010	기타	반도체 제 조용 기기 의 것
248	FCE( SV,P A)	9007.92-0000	부 분 품 과 부속품	영사기용
249 (삭 제)	C, FCN	8524.11-9000	액 정 디 바 이스	전 자 계 산 기 용
250	C, FCN	8524.11-9000	기타	전 자 계 산 기 용

구분	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
251	C, FCN	8529.90-2000	기타	제8524호의 평판 디스플레이 모듈용의 것(기타)
252	C, FSG	9017.90-9010	인쇄회로조립품	플로터용
253	C, FCN	8524.11-9000	평판디스플레이	플로터용
254	FCN	9022.29-2000	알파선, 베타선, 감마선을 사용하는 기기	공업용
255	FCN	9032.10-1010	가변식의 온도 자동조절용 기기	냉장고용

[별표 1의 나]

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
1	P1, P2	2709.00-1010	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유

[별표 1의 나]

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
1	P1, P2	2709.00-1010	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유

○ HSK2022 개정사항 반영

연 번	세 종 부 호	HSK	관세율표 상 품명	용도규격
2	P1, P2	2709.00-1020	석유 및 역청유	1.나프타제 조에사용되 는원유 2.프로판및 부탄제조에 사용되는원 유
3	P1, P2	2709.00-1030	석유 및 역청유	1.나프타제 조에사용되 는원유 2.프로판및 부탄제조에 사용되는원 유
4	P1, P2	2709.00-1040	석유 및 역청유	1.나프타제 조에사용되 는원유 2.프로판및 부탄제조에 사용되는원 유
5	P1, P2	2709.00-1050	석유 및 역청유	1.나프타제 조에사용되 는원유 2.프로판및 부탄제조에 사용되는원 유

연 번	세 종 부 호	HSK 2022	관세율표 상 품명	용도규격
2	P1, P2	2709.00-10 20	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유
3	P1, P2	2709.00-10 30	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유
4	P1, P2	2709.00-10 40	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유
5	P1, P2	2709.00-10 50	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유
6	P1, P2	2709.00-10 60	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유
7	P1, P2	2709.00-10 70	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄 제조에사용되 는원유

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
6	P1, P2	2709.00-1060	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
7	P1, P2	2709.00-1070	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
8	P1, P2	2709.00-1080	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
9	P1, P2	2709.00-1090	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
8	P1, P2	2709.00-1080	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
9	P1, P2	2709.00-1090	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
10	P1, P2	2709.00-2000	석유 및 역청유	1.나프타제조에 사용되는원유 2.프로판및부탄제조에 사용되는원유
11	FAS	2915.33-1000	초산노르말 부틸	반도체 제조용
12	A	3707.90-1020	포토레지스트	유기발광다이오드(오엘이디) 제조용
13	C, FCN	8421.29-3010	기타 액체용의 여과기와 청정기	반도체 제조용
14	C, FCN	8421.29-3090	기타 액체용의 여과기와 청정기	반도체 제조용
15	C, FCN	8421.39-9021	기타 기체용의 여과기와 청정기	반도체 제조용

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
10	P1, P2	2709.00-2000	석유 및 역청유	1.나프타제 조에사용되는원유 2.프로판및 부탄제조에 사용되는원 유
11	FAS	2915.33-1000	초산노르 말 부틸	반도체 제 조용
12	A	3707.90-1020	포토레지 스트	유기발광다 이오드(오엘 이디)제조용
13	C, FCN	8421.29-3010	기타 액 체 용 의 여과기와 청정기	반도체 제 조용
14	C, FCN	8421.29-3090	기타 액 체 용 의 여과기와 청정기	반도체 제 조용
15	C, FCN	8421.39-9021	기타 기 체 용 의 여과기와 청정기	반도체 제 조용
16	C, FCN	8421.39-9029	기타 기 체 용 의 여과기와 청정기	반도체 제 조용
17	C, FCN	8424.89-1000	기타	반도체 제 조용

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
16	C, FCN	8421.39-90 29	기타 기 체 용 의 여과기와 청정기	반도체 제조용
17	C, FCN	8424.89-10 00	기타	반도체 제조용
18	FCN	8443.39-10 90	잉크젯방 식 인쇄 기	반도체 제조용
19	FCN	8443.39-10 10	잉크젯방 식 인쇄 기	반도체 제조용
20	C	8486.10-10 00	스핀드라 이어	반도체 보울이 나 웨이퍼 제 조용(원심분리 방식의 것)
21	C	8486.10-20 00	단결정 보울을 성장시키 는 기계	반도체 보울이 나 웨이퍼 제 조용
22 (삭제)	C	8486.10-30 10	<del>단결정 보울을 얇게 절 단하는 기계(레이 저 작동 식)</del>	<del>반도체 보울이 나 웨이퍼 가 공용</del>

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
18	FCN	8443.32-5010	잉크젯방식 인쇄기	반도체 제조용
19	FCN	8443.39-1010	잉크젯방식 인쇄기	반도체 제조용
20	C	8486.10-1000	스핀드라이어	반도체 보울이나 웨이퍼 제조용(원심분리방식의 것)
21	C	8486.10-2000	단결정보울을 성장시키는 기계	반도체 보울이나 웨이퍼 제조용
22	C	8486.10-3011	단결정보울을 얇게 절단하는 기계(레이저 작동식)	반도체 보울이나 웨이퍼 가공용
23	C	8486.10-3019	기타 단결정보울을 얇게 절단하는 기계	반도체 보울이나 웨이퍼 가공용
24	C	8486.10-3020	연마기와 광택기(랩핑기 포함)	웨이퍼가공용

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
23 (삭제)	€	8486.10-3010	기타 단결정보울을 얇게 절단하는 기계	반도체 보울이나 웨이퍼가공용
24 (삭제)	€	8486.10-3020	연마기와 광택기(랩핑기 포함)	웨이퍼가공용
25 (삭제)	€	8486.10-4010	레이저 또는 기타 광선광자빔 방식에 의한 각종재료의 가공용 기계	반도체 웨이퍼가공용
26 (삭제)	€	8486.10-4020	웨이퍼를 스트리핑 또는 새척하는 기계	전기화학·전자빔·이온빔이나 플라즈마 아크 방식의 것
27 (삭제)	€	8486.10-5010	저항가열식의 노외오븐	보울 웨이퍼 제조용

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
25	C	8486.10-4011	레이저 또는 기타 광선·광자빔 방식에 의한 각종재료의 가공공작기계	반도체웨이퍼가공용
26	C	8486.10-4021	웨이퍼를 스트리핑 또는 세척하는 기기	전기화학·전자빔·이온빔이나 플라즈마 아크 방식의 것
27	C	8486.10-5010	저항가열식의 노와 오븐	보울 웨이퍼 제조용
28	C	8486.10-5020	전자유도식 또는 유전식의 노와 오븐	보울 웨이퍼 제조용
29	C	8486.10-5030	기타 노와 오븐	보울 웨이퍼 제조용
30	C	8486.20-8420	반도체 웨이퍼를 스트리핑 또는 세척하는 기기	전기화학·전자빔·이온빔이나 플라즈마 아크 방식의 것

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
28 (삭제)	€	8486.10-5030	전자유도식 또는 유전식의 노와 오븐	보울 웨이퍼 제조용
29 (삭제)	€	8486.10-5030	기타 노와 오븐	보울 웨이퍼 제조용
30 (삭제)	€	8486.20-8420	반도체 웨이퍼를 스트리핑 또는 세척하는 기기	전기화학·전자빔·이온빔이나 플라즈마 아크 방식의 것
31	C, E1	8504.40-2091	기타의 인버터	자동자료처리 기계와 그 단위의 것 및 전기통신용 기기의 것
32	FCN	8504.40-2091	기타의 인버터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
33	C, E1	8504.40-4010	파워팩	자동자료처리 기계와 그 단위의 것 및 전기통신용 기기의 것
34	FCN	8504.40-4010	파워팩	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것

연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
31	C, E1	8504.40-2091	기타의 인버터	자동자료처리 기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용 기기의 것
32	FCN	8504.40-2091	기타의 인버터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
33	C, E1	8504.40-4010	파워팩	자동자료처리 기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용 기기의 것
34	FCN	8504.40-4010	파워팩	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
35	C, E1	8504.40-5010	어댑터	자동자료처리 기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용 기기의 것
36	FCN	8504.40-5010	어댑터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
35	C, E1	8504.40-5010	어댑터	자동자료처리 기계와 그 단위기기의 것 및 전기통신용 기기의 것
36	FCN	8504.40-5010	어댑터	제8471호 또는 전기통신용 기기의 것
37	C, FCN	8504.40-9011	파워서플라이 유닛	자동자료처리 기계의 것
38	C, E1	8504.40-9019	파워서플라이 유닛	자동자료처리 기계의 단위기기
39	FCN	8504.40-9019	파워서플라이 유닛	제8471호의 것 또는 파워서플라이 유닛
40	C, FCN	8504.40-9091	기타 정지형 변환기	전기통신용 기기의 것
41	C, FCN	8514.40-1000	기타 전자유도식 또는 유전가열기	반도체 제조용
42	C, FCN, FCE (SV, PA)	8536.69-1000	플러그와 소켓	동축케이블 또는 인쇄회로용



연번	세종부호	HSK	관세율표상 품명	용도규격
37	C, FCN	8504.40-9011	파워서플라이 유닛	자동자료처리 기계의 것
38	C, E1	8504.40-9019	파워서플라이 유닛	자동자료처리 기계의 단위기기
39	FCN	8504.40-9019	파워서플라이 유닛	제8471호의 것 또는 파워서플라이 유닛
40	C, FCN	8504.40-9091	기타 정지형 변환기	전기통신용 기기의 것
41	C, FCN	8514.40-1000	기타의 전자유도식 또는 유전자열기	반도체 제조용
42	C, FCN, FCE (SV, PA)	8536.69-1000	플러그와 소켓	동축케이블 또는 인쇄 회로용
43	C, FCN	9010.10-9010	기타 자동현상기 및 자동노출기	반도체 제조용

연번	세종부호	HSK 2022	관세율표상 품명	용도규격
43	C, FCN	9010.10-9010	기타 자동현상기 및 자동노출기	반도체 제조용
44	C, FCN	9017.80-9010	기타의 제도용구, 설계용구, 계산용구 등	반도체 제조용
45 (삭제)	FCN	9031.41-9000	포사마터	반도체 웨이퍼와 소자 검사용이나 반도체 소자 제조에 사용되는 포토 마스크나 레티클 검사용
46 (삭제)	FCN	9031.41-2000	크밖의 광학식카카	반도체 웨이퍼 표면의 파티클 오염상태 측정용
47	FCN	9031.41-9000	그 밖의 광학식기기	반도체 웨이퍼와 소자 검사용이나 반도체 소자 제조에 사용되는 포토 마스크나 레티클 검사용
48	FCN	9031.80-9091	기타의 기기	반도체 제조용

연 번	세 종 부 호	HSK	관세율표 상 품명	용도규격
44	C, FCN	9017.80-9010	기 타 의 제 도 용 구, 설계 용구, 계 산 용 구 등	반도체 제 조용
45	FCN	9031.41-1000	포시미터	반도체 웨 이퍼와 소 자 검사용 이나 반도체 소자 제조 에 사용되는 포토 마스크나 레티클 검 사용
46	FCN	9031.41-2000	그 밖의 광학식기 기	반도체 웨이 퍼 표면의 파티클 오 염상태 측 정용
47	FCN	9031.41-9000	그 밖의 광학식기 기	반도체 웨 이퍼와 소 자 검사용 이나 반도체 소자 제조 에 사용되는 포토 마스크나 레티클 검 사용

연 번	세 종 부 호	HSK 2022	관세율표 상 품명	용도규격
<del>49</del> ( 삭 제 )	A, E1, FCN	<del>9032.81-10 00</del>	기타	반도체 제조용 기기의것
50	A	9032.89-40 91	기타	반도체 제조용 기기의것

연 번	세종 부호	HSK	관세율표 상 품명	용도규격
48	FCN	9031.80-9091	기 타 의 기기	반도체 제 조용
49	A, EI, FCN	9032.81-2091	기타	반도체 제 조용 기기 의것
50	A	9032.89-4091	기타	반도체 제 조용 기기 의것